2022 年 7 月 7 日，公司于指定信息披露媒体披露了《北京万泰生物药业股份有限公司关于非

公开发行股票发行情况的提示性公告》（公告编号：2022-050）。根据投资者申购报价情况，并严

格按照《认购邀请书》中确定发行价格、发行对象及获配股份数量的程序和规则，确定本次非公

开发行股票的发行价格为 135.33 元 /股，发行股份数量 25,862,705 股，募集资金总额

3,499,999,867.65元，本次发行对象最终确定为8家，公司控股股东养生堂以现金方式认购2,586,270

股，占本次非公开发行股票实际发行数量的 10%。具体内容详见公司同日在指定信息披露媒体披

露的《北京万泰生物药业股份有限公司非公开发行 A 股股票发行情况报告书》及相关发行文件。

2022 年 7 月 15 日，公司于指定信息披露媒体披露了《北京万泰生物药业股份有限公司非公

开发行股票发行结果暨股本变动公告》（公告编号：2022-057）。本次非公开发行 A 股股票新增

股份已于 2022 年 7 月 13 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理登记托管手续。

2、回购公司股份

2022 年 8 月 2 日，公司董事长兼总经理邱子欣先生向公司董事会提议使用公司自有资金通过

上海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式回购公司已发行的部分人民币普通股（A 股）股票。

具体内容详见公司于 2022 年 8 月 6 日在指定信息披露媒体披露的《北京万泰生物药业股份有限

公司关于公司董事长兼总经理提议公司回购股份的公告》（公告编号：2022-069）。

2022 年 8 月 5 日，公司召开第五届董事会第十三次会议、第五届监事会第十三次会议，审议

通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》。同意公司使用自有资金通过上海

证券交易所交易系统以集中竞价交易方式回购股份用于员工持股计划或股权激励，回购资金总额

不低于人民币 20,000 万元（含）且不超过人民币 40,000 万元（含）；本次回购价格不超过 224 元

/股（含）；本次回购的实施期限为自公司董事会审议通过本方案之日起 12 个月内。具体内容详

见公司于 2022 年 8 月 6 日在指定信息披露媒体披露的《北京万泰生物药业股份有限公司关于以

集中竞价交易方式回购公司股份方案的公告》（公告编号：2022-070）。

2022 年半年度报告

49 / 179

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 456,225,725 75.16  91,245,145 114,056,431  205,301,576 661,527,301 75.16

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 456,225,725 75.16  91,245,145 114,056,431  205,301,576 661,527,301 75.16

其中：境内非国有法人

持股
345,905,000 56.99  69,181,000 86,476,250  155,657,250 501,562,250 56.99

境内自然人持股 110,320,725 18.17  22,064,145 27,580,181  49,644,326 159,965,051 18.17

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
150,814,275 24.84  30,162,855 37,703,569  67,866,424 218,680,699 24.84

1、人民币普通股 150,814,275 24.84  30,162,855 37,703,569  67,866,424 218,680,699 24.84

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 607,040,000 100.00  121,408,000 151,760,000  273,168,000 880,208,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2022 年 3 月 17 日召开第五届董事会第九次会议，于 2022 年 4 月 7 日召开 2021 年年

度股东大会，审议通过了《2021 年度利润分配预案》，以实施权益分派股权登记日登记的总股本

为基数分配利润，向全体股东每 10 股送红股 2 股并派发现金红利 2 元（含税），同时，进行资本

公积金转增股本，每 10 股转增 2.5 股。权益分派完成后，公司总股本由 607,040,000 股增加至

880,208,000 股，新增无限售条件流通股份上市日为 2022 年 4 月 22 日。具体内容详见公司于 2022

年 3 月 18 日、2022 年 4 月 15 日在指定信息披露媒体披露的《北京万泰生物药业股份有限公司

2021 年度利润分配预案的公告》（公告编号：2022-025）、《北京万泰生物药业股份有限公司 2021

年年度权益分派实施公告》（公告编号：2022-036）。

2022 年半年度报告

50 / 179

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准北京万泰生物药业股份有限公司非公开发行股票的批

复》（证监许可[2022] 1098 号）核准，公司本次非公开发行 25,862,705 股新股，本次发行新增股份

已于 2022 年 7 月 13 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续，公

司总股本由 880,208,000 股增加至 906,070,705 股。具体内容详见公司于 2022 年 7 月 15 日在指定

信息披露媒体披露的《北京万泰生物药业股份有限公司非公开发行股票发行结果暨股本变动公告》

（公告编号：2022-057）。上述报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对报告期内每股收益、

每股净资产等财务指标无影响。本次发行募集资金到位后，公司总股本和净资产将较发行前相应

增加，但公司本次募集资金从资金投入到产生效益需要一定的时间，募投项目回报的实现需要一

定周期，因此发行后公司当年的基本每股收益、稀释每股收益存在被摊薄的风险。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

养生堂 345,905,000 0 155,657,250 501,562,250 发行上市、权益分派 2023 年 4 月 29 日

钟睒睒 110,320,725 0 49,644,326 159,965,051 发行上市、权益分派 2023 年 4 月 29 日

合计 456,225,725 0 205,301,576 661,527,301 / /

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 27,770

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份

数量

质押、标记

或冻结情况
股东性质

股份

状态

数

量

2022 年半年度报告

51 / 179

养生堂有限公司 155,657,250 501,562,250 56.98 501,562,250 无 0 境内非国有法人

钟睒睒 49,644,326 159,965,051 18.17 159,965,051 无 0 境内自然人

邱子欣 9,941,400 32,033,400 3.64 0 无 0 境内自然人

邱明静 4,347,765 14,009,465 1.59 0 未知 - 境内自然人

丁京林 -103,747 11,352,898 1.29 0 无 0 境内自然人

洪维岗 3,547,920 11,283,297 1.28 0 未知 - 境内自然人

香港中央结算有

限公司
5,469,633 11,244,267 1.28 0 未知 - 其他

[…]

本公司所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面金额。本公司没有提供任

何其他可能令本公司承受信用风险的担保。

2022 年半年度报告

161 / 179

本公司应收账款中，前五大客户的应收账款占本公司应收账款总额的 7.37%（比较期：12.75%）；

本公司其他应收款中，欠款金额前五大公司的其他应收款占本公司其他应收款总额的 28.58%（比

较期：21.36%）。

2、流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风

险。本公司统筹负责公司内各子公司的现金管理工作，包括现金盈余的短期投资和筹措贷款以应

付预计现金需求。本公司的政策是定期监控短期和长期的流动资金需求，以及是否符合借款协议

的规定，以确保维持充裕的现金储备和可供随时变现的有价证券。

截止 2022 年 6 月 30 日，本公司金融负债主要核算应付账款和其他应付款。本公司应付账款主要

为应付供应商货款，应付供应商工程和设备购置款按照设备进度付款，存在一定比例的质保金。

其他应付款均为流动性负债。

3、市场风险

（1）外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的外币资产和负债。

本公司承受汇率风险主要外币银行存款和以美元计价的应收账款，除境外客户销售以外币计价结

算外，本公司的其他主要业务以人民币计价结算。

截止 2022 年 6 月 30 日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口详见附注七、82、外币

货币性项目。

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避汇率风险。

但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

② 敏感性分析

于 2022 年 6 月 30 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元升值或贬值 10%，

那么本公司当年的净利润将减少或增加 5,119.97 万元。

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于长期银行借款等长期带息债务。截止 2022 年 6 月 30 日，公司不存

在波动利率长期借款等长期带息债务。

本公司总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚

未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，

管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产 367,991.03  861,295,433.26 861,663,424.29

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资

产

367,991.03   367,991.03

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

（4）基金 367,991.03   367,991.03

2022 年半年度报告

162 / 179

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

  861,295,433.26 861,295,433.26

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资   11,295,433.26 11,295,433.26

（3）银行发行理财产品   850,000,000.00 850,000,000.00

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投

资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）应收款项融资   12,482,414.17 12,482,414.17

持续以公允价值计量的

资产总额
367,991.03  873,777,847.43 874,145,838.46

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负

债

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

163 / 179

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

对于不在活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值模型

主要为现金流量折现模型和市场可比公司模型等。估值技术的输入值主要包括无风险利率、基准

利率、汇率、信用点差、流动性溢价、缺乏流动性折扣等。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

√适用 □不适用

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收票据、应收账款、

其他应收款、其他流动资产、债权投资、短期借款、应付账款、其他应付款、长期借款等。

截止 2022 年 6 月 30 日，上述以摊余成本计量金融资产和金融负债的账面价值与公允价值相差很

小。

9、 其他

□适用 √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用